Ata nº 04/2024
Reunião Comissão de Justiça e Redação

Aos quatro dias do mês de março de 2024, reuniu-se na Sala das Comissões da Câmara
Municipal de Vereadores de Pato Branco, com início da reunião às 16:38 horas, a
Comissão de Justiça e Redação, composta pelos Vereadores Romulo Faggion - União
Brasil (Presidente), Claudemir Zanco - PL, Rodrigo José Correia - PODE, Rafael Celestrin -
PSD e Lindomar Rodrigo Brandão - PP. A reunião foi realizada com o objetivo de debater
Projetos de Lei conforme segue: Relator Rodrigo José Correia: Projeto de Lei 4/2024
(Institui a Feira da Cuca da Comunidade Luterana como evento oficial do Município de
Pato Branco) no qual foi relatado parecer favorável e os demais membros seguiram o voto
do relator. Relator Vereador Rafael Celestrin: Projeto de Lei 226/2023 (Consolida as leis
municipais relativas ao Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Pato Branco)
que após discutido obteve o parecer favorável do relator e os demais membros
acompanharam o seu voto. Na sequência o relator Lindomar Rodrigo Brandão apresentou
os seguintes projetos: Projeto de Lei 203/2023 (Institui no âmbito do Município de Pato
Branco a Capacitação sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA), para professores e
funcionários das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil) onde
recebeu o parecer favorável do relator e dos demais membros; o Projeto de Lei 92/2023
(Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Plantão de Urgência Odontológica, com
horário de atendimento aos sábados, domingos, feriados e períodos de recesso) foi
solicitado para que pudesse ser repassado a outro relator, sendo a solicitação acatada
pelo Presidente; o Projeto de Lei 20/2024 (Acrescenta dispositivo à Lei no 5.060, de 8 de
dezembro de 2017, para prever a extinção do cargo de Agente de Apoio) obteve seu
parecer favorável, juntamente com os demais membros; Projeto de Lei 217/2023
(Consolida as leis municipais que declaram de utilidade pública instituições, no Município
de Pato Branco) depois de discutido foi apresentado o parecer favorável por parte do
relator e os demais membros também manifestaram parecer favorável; Projeto de Lei
135/2023 (Institui homenagem às mulheres vítimas de feminicídio no Município de Pato
Branco, constituída por um monumento com memorial) após explicado foi consentido o
parecer favorável e os demais membros seguiram o voto do relator; e discutido o Projeto
de Lei Complementar 09/2023 (Altera dispositivo da Lei Complementar nº 89, de 2 de
julho de 2021, que modificou o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pato
Branco de acordo com a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e
Emenda à Lei Orgânica nº 24, de 19 de maio de 2021), após esclarecimento dos pontos
relevantes o relator apresentou seu parecer favorável, com a concordância dos demais
membros. O Relator Vereador Claudemir Zanco apresentou: o Projeto de Lei 227/2023
(Consolida as leis municipais que declaram de utilidade pública instituições, no Município
de Pato Branco) onde informou que foi solicitado parecer jurídico para posteriormente ser
discutido; o Projeto de Lei 3/2024 (Dispõe sobre a proibição do uso de drogas ilícitas em
áreas e logradouros públicos do Município de Pato Branco e dá outras providências) no
qual será solicitado parecer de outras entidades competentes ao assunto, para que na
sequência seja discutido pela Comissão. Sem mais nada a ser relatado, foi encerrada a
reunião às 17 horas.

Pato Branco, 04 de março de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, R

A
F

A
E

L
C

E
LE

S
T

R
IN

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

 e
 L

IN
D

O
M

A
R

 R
O

D
R

IG
O

 B
R

A
N

D
Ã

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
00

0-
C

72
F

-6
C

8F
-3

66
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

00
0-

C
72

F
-6

C
8F

-3
66

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1000-C72F-6C8F-3667

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 05/03/2024 14:33:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 05/03/2024 14:34:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CELESTRIN (CPF 010.XXX.XXX-16) em 05/03/2024 14:35:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 05/03/2024 14:41:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 05/03/2024 15:09:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1000-C72F-6C8F-3667

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1000-C72F-6C8F-3667